

Köszönet az
osztályfőnököknek

A tánc világnapja

Indul a pilótaképzés

A szarajevói katarzis



FEHÉRVÁR

Közeleti hetilap

2025.04.30.



Bolondos ballagók a belvárosban

Fotó: Simon Erika



Fehérvár Televízió

Elismerés az emlékhelynek



Székesfehérváron tartotta ünnepi szakmai ülését az ICOMOS Magyar Nemzeti Bizottság a műemlékvédelmi világnap tiszteletére. A Városháza Dísztermében rendezett eseményen adták át a testület idejé, rangos elismeréseit, ahol díjazták többek között a Solium Regni kiállítását és az annak otthont adó Koronázó Bazilika Nemzeti Emlékhely Látogatóközpontot is. S. Z.

A népirtásra emlékeztek



Az örmény genocídium száztizedik évfordulójára emlékeztek csütörtökön délelőtt a Béke téri katonatemetőben. Az 1915. április huszonegyedikén kezdődött szisztematikus mészárlás mintegy másfél millió örmény állampolgár életét követelte. A történészek szerint ez volt a világtörténelem addigi legnagyobb népirtása. S. Z.

Választókerületi programok

Ráchehy, Búrtelep, Köfém-lakótelep, Börgönd

Békési Ferencné

Békési Ferencné minden hónapban két helyszínen és időpontban tart fogadóórát a 14. számú választókerületben élőknél. Május ötödikén, hétfőn 17 és 19 óra között az Erzsébet út 12. szám alatti irodában, május hatodikán, kedden 17 és 19 óra között pedig a Köfém lakótelep 1. szám alatt várja a lakókat az önkormányzati képviselő.

Vízváros

Patik Ferenc

Vízváros önkormányzati képviselője soron következő fogadóórája május ötödikén 17 és 18 óra között lesz a Budai út 94. szám alatti irodában.

Feketehegy-Szárazrét, Szedreskert

Szontaghné Kovács Erika

A 9. számú választókerületben élőket május ötödikén, hétfőn 17 és 18 óra között a Feketehegy-szárazréti Kultúrudvarban, május hatodikán, kedden 17 és 18 óra között pedig a Vörösmarty Mihály Általános Iskola Liget sori épületében várja az önkormányzati képviselő.

Az Aranybulla napja

VAKLER LAJOS

A hagyományokhoz hűen az Aranybulla-emlékműnél köszöntötték az 1222-ben kiadott jogtörténeti különlegességet. Az emlékműnél Cser-Palkovics András polgármester és Róth Péter alpolgármester helyezte el a megemlékezés virágait.

Április huszonegyediké az Aranybulla napja – erről alkotott törvényt az Országgyűlés. A jogszabály 2022 decemberében lépett hatályba, így a magyar nemzet szellemi örökségének részét képező dokumentum kihirdetésétől kezdve minden év április huszonegyedikén országosan megünneplhetjük.

A Magna Carta kibocsátása után az Aranybulla nemcsak a magyar, hanem a nemzetközi jogtörténetben is meghatározó értékkel bír. Az Aranybulla, majd annak utóélete a magyar alkotmányfejlődésnek és a parlamentarizmus kialakulásának az egyik alappillére. A dokumentum kibocsátása II. András Árpád-házi uralkodó nevéhez fűződik, keletkezése pedig Szent György napjához köthető. Csütörtökön a Csúcsos-hegyen, a megújult emlékműnél helyezték el a város önkormányzata és közössége nevében Cser-Palkovics András polgármester és Róth Péter alpolgármester.



Az Aranybulla-emlékműnél megújult környezetben lehet emlékezni a történelmi dokumentumra

Segítség a fiataloknak



Székesfehérvár önkormányzata minden évben támogatja a fehérvári diákokat tanulmányaik folytatásában. Az idei tanév második félévére meghirdetett Alba Regia Ösztöndíjban összesen negyvenkilenc hallgató részesült, akik hétfőn vehették át az erről szóló oklevelet a Városháza Dísztermében. S. Z.

Diána Gránit Kft.

Egyszemélyes gránit sírkövek
már 600.000 Ft-tól,
kétszemélyes gránit sírkövek már
700.000 Ft-tól,
kompletten véséssel, vázakkal.

Telefonszámok:

06 22-200-281, 06 20/272-7883

Nyitvatartás:

Kedden és szerdán: 9-16h.

Szombaton időpont-egyeztetéssel.

f : Diána Gránit Kft.

Sírkertemet megtalálja a Hernád utca 1. szám alatt az Új Csóri út végén, a 36-os busz végállomásánál.

A ballagási hét nyitánya

PÁL LORÁND

A hagyományokhoz híven a ballagási hét ünnepi nyitányaként a ballagó osztályok osztályfőnökeit köszöntötték hétfőn az Órajátéknál.

Az ünnepségen a végzős diákok nevében Schneider-Zaj Ákos és Kaposi Réka, a XV. Fehérvári Versünnep második és harmadik helyezette köszöntötte a pedagógusokat, majd az ajándékokat

Cser-Palkovics András polgármester és Mészáros Attila alpolgármester adta át az osztályfőnököknek. A búcsúzó eseményen a polgármester köszöntőjében felidézte, hogyan alakult ki és bővült egyhetes eseménnyé a ballagás köré szervezett programok sokasága. Hangsúlyozta, több mint tíz éve él a hagyomány, melynek során a végzős osztályfőnököknek, az intézményvezetőknek és raj-



Az Órajáték a diákság tiszteletére májusban egy hónapon keresztül a Gaudeamus Igitur dallamát, valamint egy sárospataki diákdalt játszik, a történelmi figurák helyett pedig az iskolai élethez kötődő személyek vonulnak fel

Közeledik a bölcsődei beiratkozás ideje!

SOMOS ZOLTÁN

Idén május hatodika és nyolcadika között lesz a beiratkozás az önkormányzati bölcsődékben. Az intézményekbe a 2022. augusztus harmincegyediké után született gyerekeket lehet felvenni.

Az önkormányzat fenntartásában működő bölcsődék ellátási, illetékességi területe Székesfehérvár Megyei Jogú Város közigazgatási területe. A bölcsődei felvétel során előnyben kell részesíteni azt a gyermeket, akinek a szülője, más törvényes képviselője a felvételi kérelem benyújtását követő harminc napon belül igazolja, hogy munkaviszonyban vagy munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyban áll, aki rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult, aki három vagy több

gyermeket nevelő családban él, aki egyedülálló szülő vagy időskorú személyt nevel, akinek a fejlődése érdekében állandó napközbeni ellátásra van szüksége, akinek a szülője, törvényes képviselője szociális helyzete miatt az ellátásáról nem tud gondoskodni. Szintén előnyben kell részesíteni a védelembe vett gyermeket. A bölcsődei beiratkozáshoz szükséges okmányokról, a felsorolt előnyben részesítéshez szükséges iratokról a város honlapján lehet tájékozódni! A bölcsődei felvételtől vagy elutasításról írásban kap tájékoztatást a szülő. A felvett gyermekek fogadása és beszoktatása a nevelési év első napjától folyamatos. A 2025/2026-os nevelési évre már korábban benyújtott jelentkezések továbbra is érvényesek!

A bölcsődék kérik a szülőket, hogy a kisgyermekek bölcsődei felvételének igényét az említett napokon személyesen jelezzék 8 és 15 óra között az alábbi bölcsődékben: Mesevilág Bölcsőde (Kigyó utca 1/A.); Napraforgó Bölcsőde (Kisteleki utca 86/B.); Tündérváros Bölcsőde (Tóvárosi ln. 69.); Székesfehérvári Százszorszép Bölcsőde (Ybl Miklós utca 2/E.); Székesfehérvári Százszorszép Bölcsőde Kis Gömbök Tagbölcsődéje (Úrhidai út 4.); Mancz János Mini Bölcsőde (Rákóczi utca 28.).



A város kis ajándékokkal köszöntö meg a most ballagó osztályok osztályfőnökeinek a vállalt és elvégzett feladatokat

tuk keresztül minden tanárnak köszönetet mondanak az elhivatottságukért, ami nélkül a diákok nem juthattak volna el a ballagásig, és nem készülhetnének az érettségire, a szakmai vizsgára, a felvételire.

A ballagási hét szombaton a városi ballagással folytatódik, ahol húsz iskola nyolcvanhárom osztályának ezerkilencszázkilencvennyolc diákja búcsúzik

Kettős ünnep a Mesevilág Bölcsődében

PÁL LORÁND

Vargáné Várady Krisztina, a Mesevilág Bölcsőde kisgyermeknevelője vehette át idén a székesfehérvári közgyűlés által alapított Bölcsődei Gondozásért díjat. Az elismerést a fennállásának ötvenedik évfordulóját ünnepló intézményben, a bölcsődék napja alkalmából tartott városi ünnepségen adták át.

Versekből, dalokból és népi gyermekjátékokból kötött tavaszi csokorral lepte meg a bölcsődei dolgozókat a Belvárosi Brunsvík Teréz Óvoda Tulipános Tagóvodája a Mesevilág Bölcsődében tartott városi ünnepségen szerdán. Cser-Palkovics András polgármester a város nevében kö-

szöntötte az alapításának ötvenedik évfordulóját ünneplő intézményt, amely 1975-ben nyitotta meg kapuját. Az évforduló kapcsán Lengyel Lászlóné intézményvezető úgy fogalmazott, a Mesevilág Bölcsőde célja mindig is az volt, hogy olyan nevelési környezetet biztosítson, amely teljes mértékben megfelel a családok és kisgyermekek igényeinek. Az ünnepségen átadták a Bölcsődei Gondozásért díjat is, amit az idei évben Vargáné Várady Krisztina vehetett át. „Úgy érzem, hogy ebben a hivatásban teljesedtem ki, nagyon szeretem a gyerekeket, elmondhatom, hogy erre a pályára születtem” – mondta el lapunknak a díjazott.



Vargáné Várady Krisztina kisgyermeknevelő 1989-ben kezdte pályafutását és harminc éve a Mesevilág Bölcsődében dolgozik

Fotó: Simon Erika

Kutyák munkavizsgálója

TÖRÖK LAURA

Munkakutya-bemutatót rendezett Börgöndpusztán a Hungária Munkakutya Egyesület, amely szombaton és vasárnap tartotta meg éves szemináriumát. A két nap alatt különböző rendezvényeken vehettek részt az érdeklődők.

A foci pálya területén őrző-védő gyakorlatok és bemutatók is voltak, a kutya gazdik feltehettek kérdéseiket a szakembereknek, illetve egymással is megoszthatták gondolataikat és tapasztalataikat. Egyre többen foglalkoznak azzal a kérdéssel, hogy hogyan lehet a kutyákat irányítani és megfelelően képezni.

A rendezvény előadója Baranyi László, Rottweilertenyésztő és mesterkiképző volt, aki igyekezett minden érdeklődőnek kielégítő válaszokkal és gyakorlati megoldásokkal szolgálni. „Megpróbáltam megmutatni a fiatal kutyámmal az alapokat, amivel kezdek, tehát az emocionális kapcsolatot az ember és az állat között, valamint az alapgyakorlatokat, ami a mi sportágunkhoz szükséges: ülés, fektetés, állás és lábhoz járás.”



Fotók: Simon Erika

Olyan gazdákat vártak, akik nemcsak hobbi- vagy kiállítási célból tartanak kutyát, hanem speciális őrző-védő feladatokra szeretnék kiképezni és vizsgáztatni őket



Főként rottweilerek, valamint német juhászkok, belga juhászkok, boxerek és labradorok munkavizsgálója zajlott a hétvégén, Börgöndön

Építőipari találkozó



Fotó: Simon Erika

Első ízben, hagyományteremtő szándékkal rendezték meg pénteken az Alba Expo építőipari szakkiállítását Székesfehérváron, az Otti Manufactura Szárcsa utcai központjában. A szakmai találkozóra és bemutatóra az ország minden részéről érkeztek az építőiparban érdekelt vállalkozások, hogy bemutassák tevékenységüket a társcegeknek és az érdeklődő nagyközönségnek.

S. Z.

A legfontosabb segítők

TÖRÖK LAURA

Érdekenyítő, szemléltető sétát tartott pénteken a Látássérültek Regionális Közhasznú Egyesülete a belvárosban. A vakvezető kutyák világnapjához kapcsolódóan a segítő állatok fontosságát szerették volna megmutatni, ismertetni.

A Liszt Ferenc utca elejétől indult az a séta és ismeretterjesztő program, melyet a vakvezető kutyák világnapja alkalmából szervezett a Látássérültek Regionális Közhasznú Szervezete. Az egyesület elnöke, Németh Éva lapunknak elmondta, a kutyák segítenek a

legtöbbször a közlekedésükben.

„Fontosnak tartjuk, hogy ünnepeljük őket, mert nagyon hivatástudatosak, hűségesek és nagyon nagy segítségek a mindennapi életünkben.”

Meghívott vendég előadóként részt vett az eseményen a Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége Vakvezetőkutya-kiképző Központ munkatársa, illetve közreműködtek kölyöknevelők és vakvezető kutyával élő látássérültek. A program zárásaként kötetlen, szemléltetőformájú beszélgetést tartottak a Székesfehérvári Községi és Kulturális Központban.



Kép: Szélfert Richard

A résztvevők megtudhatták, hogyan tanulnak, dolgoznak a segítő ebek és miként kommunikálnak a gazdáikkal



PÁLYÁZATI KIÍRÁS

Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzata a tulajdonában lévő alábbi lakásokat piaci alapon történő bérbeadásra hirdeti meg:

Cím (Székesfehérvár)	Alap- terület m ²	Szoba- szám	Komfort- fokozat	Költséghely lakbér - induló bérleti díj (Ft/hó)
Kelemen B. u. 23. 4/2.	50	2	összkom- fortos	45.000,-
Mészöly Géza utca 1. 8/805.	32	1	összkom- fortos	32.000,-
Prohászka Ottokár út 13. fsz. 4.	37	1	komfortos	33.300,-
Repülőtér út 10. 2/34.	42	1	komfortos	37.800,-

A pályázati nyomtatvány a Polgármesteri Hivatal ügyfélszolgálatán vehető át, vagy az alábbi helyről letölthető:
<http://lakaslicit.szekesfehervar.hu/palyazati-nyomtatvány-lakas>

további részletek a

www.lakaslicit.szekesfehervar.hu oldalon.

**Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzata
nevében és megbízásából:
Székesfehérvári Városfejlesztési Közhasznú Nonprofit Kft.**

Bolondballagók a belvárosban

SOMOS ZOLTÁN

A középiskolai éveket lezáró ballagás meghatározó, ünnepélyes pillanataitól minden évben emlékeztetés eseménnyel ajándékozza meg a székesfehérvári végzősöket a város több évtizede élő hagyománya, a bolondballagás.



A mókás maskarákban felvonuló diákok utolsó nagy közös buliját idén kedden rendezték: az eseményre huszonhét végzős osztály jelentkezett több mint hatszáz diákkal



A résztvevő osztályok az Alba Plaza előtti téren gyülekeztek, innen indult a színes menet a Liszt Ferenc utcán és a Városház téren át, a Fő utcán keresztül a Vörösmarty Színház melletti téren felállított színpadig



Tizennégy osztály színpadi műsorral is készült, főként táncos produkciókkal álltak társaik és a zsűri elé



Az osztályok bemutatóit idén is négytagú zsűri értékelte. A dicséző szavak mellé járt a pénzjutalom is, az első három helyezett osztály így hozzájárulást nyerhetett a bankett költségeihez.



Győztek a Minyonok! A Gorsium Gimnázium és Szakgimnázium 12.A osztálya nyerte az idei bolondballagást és az ezzel járó százhetvenötezer forintot. Második a Tóparti Gimnázium 12.B osztálya, harmadik pedig a Kodolányi János Gimnázium 12.S osztálya lett.

ÖZLETI PARK
ALBA IPARI ZÓNA

„Mi is itt bérelünk,
mert az üzemeltetés
nem a mi gondunk.”

Goldmine Holding Zrt.
Ódilis Eszter
Hagyomány

RAKTÁRAK,
MŰHELYEK
22 / 500-153

másodállás
szabadban végzett munka
rugalmas időbeosztással



NYOMTATOTT KIADVÁNYOK TERJESZTÉSE

► 06 70 778 54 51
► ellenorzes@privatposta.hu

Ötvenéves a Kondor Kör

VAKLER LAJOS

Jubileumi kiállításorozattal ünnepli alapításának évfordulóját a Kondor Kör, amely immáron fél évszázada Székesfehérvár kulturális életének fontos szereplője. Sok kortárs művész kezdte itt bontogatni a szárnyait, és rendszeresen kiállításokkal is jelen voltak és vannak a város életében.

A székesfehérvári tehetséggondozó műhelyből több mint kétszáz, ma már ismert művész indult el, és sok amatőr alkotó kapott lehetőséget a fejlődésre. A művészeti felvételre készülő fiatalok pedig

ma is minden segítséget megkapnak az alkotáshoz. A tárlatot a társaság két művészeti vezetője, Schrenk Anna Rita és Szűts Angéla álmodta meg. Az ünnepsorozat folytatódik, ősszel egy gyerekeknek szóló, Kondor Béla alkotásain alapuló pályázattal a következő generációkat szólítják meg. A jubileumi év a tervek szerint a Csók István Képtárban egy nagyszabású kiállítással zárul majd, ahová azokat a művészeket hívják meg, akik a Kondor Körhöz kapcsolódtak, és ma már ismert és elismert alkotók.



A Kondor Kör ma is segíti a fiatal képzőművészeket

A Floralia mindenkit vár!

Néhány nap múlva ismét élettel telik meg a Gorsium Régészeti Park: Floralia ünnepén császári bevonulás, gladiátorjáték, ókori színházi előadás is várja a látogatókat. A május harmadikán és negyedikén zajló különleges időutazás résztvevői elmerülhetnek az ókori Pannónia vásári forgatagában is.

Az ókori Pannónia világa idén is megelevenedik Gorsiumban, ahová Floralia ünnepére várják a sokezer látogatót. Az ókori Róma egyik leglátványosabb eseménye volt a Flóra istennő tiszteletére rendezett pompás ünnepség, ennek hagyományát őrzi és eleveníti meg hosszú évtizedek óta a Szent István Király Múzeum népszerű rendezvénye.

A délelőtti kilenc órai kapunyitást követően a május harmadikai, szombati és a május negyedikei, vasárnapi programok is tíz órakor kezdődnek Alsó-Pannónia helytartójának, a későbbi Hadrianus császárnak a bevonulásával. Ezután a légiók átadják a helytartónak az elkészült tanácsépületeket, amiket felszentelnek, majd jóslatot és áldást kérnek az égietől.

Tizenegy órától gladiátorjátékra várják a nézőket a színházban, amelyet Hadrianus adományoz az új tartomány népének. Délután egy órakor kezdődik a Matuz János által írt és rendezett Rész a fejben – Gorsiumi komédia című előadás, fél háromtól pedig tárlatvezetésre várják az érdeklődőket. Délután fél háromkor Hadrianus korából láthatnak csatajelenetet a kíváncsiak, egy órával később pedig a késő római kor csatáját idézik fel a Fórum előtti füves területen. 15 órától érkeznek a vándor-kereskedők, akik különleges római bőrúruk, parfümök, ruhák és egyéb portékákat kínálnak a nagyjérdeműnek, majd 16 órakor áldozatot mutatnak be a sikeres ünnepért, valamint Flóra istennőnek a természet újjáéledéséért. Természetesen számos kísérőprogram is várja az időutazásra érkezőket: a hagyományörzők táboraiban bemutatják a tábori életet, a korabeli ruhákat, fegyvereket és egyéb hadigépezeteket, de látható lesz gladiátorkiképzés is. Aki pedig megéhez, az a légiós táborban kaphat római kori finomságokat.

Németh László emléke

VAKLER LAJOS

Az Oskola utcai olvasóteremben, pénteken az ötven évvel ezelőtt elhunyt Németh László Kossuth-díjas író, esszéista, drámaíró, műfordító munkásságára emlékeztek a Vörösmarty Társaság és a Vörösmarty Mihály Könyvtár szervezésében.

Németh László írásaiban ugyanúgy képes volt megszólítani a középiskolás diákokat, mint az irodalomtudomány művelőit, különleges műveltséget közvetített az olvasók felé – hangzott el az emlékülésen, amely Sebők Melinda irodalomtörténész, a Vörösmarty Társaság elnöke köszöntőjével és előadásával nyílt meg.

A rendezvényen Egy negyvenéves emlék címmel Bakonyi István irodalomtörténész visszatért arra a találkozóra, amelynek keretében négy évtizede Fehérváron emlékeztek az akkor tíz éve elhunyt Németh Lászlóra, és amelynek összefoglaló kötete is megjelent, A lélek tápanyagai címmel.

Cs. Varga István irodalomtörténész vont párhuzamot Németh László sokszínű munkássága és a magyar irodalom aranykora között. A tartalmas előadások megerősítettek, a huszadik századi magyar irodalom kimagasló egyéniségének életműve ma is példa az egységes, különleges egészre.



Cs. Varga István, Bakonyi István és Sebők Melinda az emlékülésen

Gregorián est a szimfonikusokkal

VAKLER LAJOS

Izgalmas estével zárta nagyzenekari sorozatát az Alba Regia Szimfonikus Zenekar a Vörösmarty Színházban. A Farkas Ferenc bérletsorozat utolsó előadása is méltó volt a korábbiakhoz.

Liszt Ferenc zsenialitása ezúttal a Haláltánc című műven keresztül mutatkozott meg a szimfonikusok és Szabó Marcell tolmácsolásában. A kiemelten improvizatív darab 1865-ben debütált, amikor még egyenesen követelmény volt, hogy az előadó tudjon improvizálni, a közönségnek jó szimata volt az

egyénségekhöz, és reagált is arra, amit hallott, így az előadó és a közönség ilyen intenzív kapcsolata csodálatos korszakot teremtett. Szabó Marcell a szerzőhöz méltó játékkal szólaltatta meg Liszt művét. A nyitószámot követően, Respighi gregorián-ihlette világába látogathattunk el Behán László hegedűművész közreműködésével. A Farkas Ferenc bérletsorozatot lezáró koncerten végül Berlioz 1830-ban bemutatott szimfóniájának dallamai is felcsendültek, ami utazás egy látomásokkal teli világba a zene szárnyán.



Dobszay Péter vezényelte a fehérvári szimfonikusokat, akik sikeres sorozatot zártak a hétfői esti koncerttel

A tánc világnapja

VAKLER LAJOS

A Vörösmarty Színházban köszöntötte a tánc világnapját az Alba Regia Táncegyüttes. A közönséget ezúttal is a Kárpát-medence néptánc-koreográfiáival szórakoztatták.



Cser-Palkovics András polgármester köszöntőjében megerősítette, városunk sokszínű kulturális életének egyik fontos talppontja az együttes. A táncegyüttes elnöke, Juhász Zsófia pedig hangsúlyozta, fontos számukra, hogy a veretes múlt és jelen mellett határozott jövőképpel rendelkeznek.



Az Ígéret havában című, szó szerint sokszínű műsorral ünnepelte a tánc világnapját az Alba Regia Táncegyüttes



Az est koreográfiáit Majoros Róbertnek, Molnár Gábornak, Kocsis Enikőnek és Sárán Baláznak köszönhetjük, akik megálmodták a műsor teljességét, amelyben az idősebb generáció, illetve a jelen táncosai előadásában láthattuk az ünnephez méltó műsort



A népi kultúra barátai ezen a napon is megerősödhetnek abban, hogy az Alba Regia Tánc-együttes továbbra is hazánk kiemelkedő együttese, kiváló koreográfusokkal és táncosokkal képviseli a néptánc örökségét

Varázslat fából

VAKLER LAJOS

Immáron huszonötödik alkalommal találkoztak a Magyar Faesztergályos Egyesület tagjai Székesfehérváron, az Országos Faesztergályos Találkozó, hogy megosszák egymással tapasztalataikat.

A hagyományokhoz hűen idén is az ország minden tájáról érkezett elhivatott faműves randevúzott városunkban. A sok-sok nemzedéknyi faesztergályos által összegyűjtött tapasztalatot és mesterségbeli tudást elsajátítani, megőrizni, és a következő generációknak továbbadni fontos küldetés, aminek az alapja pedig

a mesterfogások ismerete, és a jókedvű együttgondolkodás. Szalai Csaba, a vendéglátó Magyar Faesztergályos Egyesület elnöke hangsúlyozta: jó úton járnak. „Hosszú évek óta dolgozunk, hogy ezt a majdnem elfeledett szakmát újra előtérbe hozzuk és népszerűsítsük. Köszönhetően a szakma képviselőinek, jócskán vannak segítőtársaink is. Évről-évre bővül ez a csapat, nő az egyesület létszáma és egyre többen vannak, akik ott vannak a Facebookon létrejött faesztergályos csoportban is. Mára több ezresre nőtt a közösség létszáma, akik segítik egymást, átadják tudásukat, tapasztalataikat.”



Az érdeklődők fejleszthették tudásukat, vagy megcsodálhatták a munkafolyamatokat, alkotásokat

Mennyi szenvedés egy sun

NAGY ZOLTÁN PÉTER

Egy írásunk után jelentkezett szerkesztőségünkönél Ponyi József, aki 1956-ban Salgótarjánban élt, és a forradalom után a statáriális bíróság elítélte őt. Az egykori forradalmár már több mint egy éve Székesfehérváron éli idős napjait, hogy fiához közelebb lehessen. Józsi bácsit megkerestük, hogy közösen idézhessük fel az ötvenhatos forradalom és szabadságharc napjait és a megtorlás kegyetlen éveit.

Harmincöt éve beszélhetünk szabadon az 1956-os történekekről. Józsi bácsi hatvannyolc esztendeje küzd, hogy legyen kimondva minden igaz szó, neveztesse meg az árulók, a népgyilkosok, azok, akik nyilas zubbonyt pufajkára cseréltek, majd szocialista rendszerváltóként tetszelegtek. Küzdelme sziszifuszi, és nem minősíthetjük győzedelmesnek, hiszen az idő sok szenvedőt a mai napig sem oldozott fel teljes mértékben, és sok bűnös elkövetőt még csak meg sem említett.

– Nagy dolgot nem csináltunk. Néhány apróságban voltunk csak, három-négy megmozdulásban – kezdte beszélgetésünket az idős férfi, aki kicsit önmagának beszélt, mint aki nem bízik hallgatójában, de a szavak nagyon is életre keltek abban a térben. – Magos Béla volt, aki a fegyveres ellenállást megszervezte, Hadady Rudi és Hargitai Lajos volt a két csapatparancsnok, valamint négy szakaszvezetőnk volt, három férfi és egy nő – rendezte salgótarjáni emlékeit Ponyi József. Felvetődött bennük a kérdés, minek vannak, ha aközben a pufajkások meg kirabolják az élelmiszereket a boltokban. A Karancs utca alján volt a Kádár-üdülő, ahol beásták magukat a hatalom zsoldosai. Józsi bácsi elmesélte, hogy az élelmezést akarták biztosítani az embereknek, ezért indultak a Karancs aljára, de a pufajkások kiszagolták vagy árulón keresztül megtudták, mire készülnek, és eltűntek onnan, átmenekültek Csehszlovákiába. Így ellenállás nélkül szabadulhatott fel az elrabolt élelmiszer. A salgótarjáni megyei tanács fészkelte be magukat a pufajkásokból, ávosokból álló csapatok, akiknek birtokában volt a helyi rádióállomás. – „Grófok, gazdagok, gyárosok csinálták az ellenforradalmat, ők akarják visszaállítani a régi rendet”, hangzott rendszeresen a híradójukon – idézte fel Józsi bácsi. Bizony ekkor már 1956. november közepét írtak, a szovjet csapatok rég megszállták az országot. Talán éppen emiatt érte meglepetésként az ávosokat, amikor Hadady és Hargitai vezetésével a forradalmárok váratlanul rajtuk ütöttek a megyei tanács épületében. Úgy megszeppentek, hogy piszenni sem volt merszük, így aztán Józsi bácsiék lefegyverezték őket. Az ak-



Ponyi József 1960-ban került vissza Vácról a gyűjtőfogházba, amikor Hruscsov szovjet párttitkár Amerikában cipővel verte az asztalt. A gyűjtőből végül 1962. április 3-án szabadult.

kor csehszlovákiai Besztercebányáról kaptak az ávosok hurkatöltőnek nevezett kis géppisztolyokat, amiket a forradalmárok elvettek tőlük. A rádióadójukat pedig megsemmisítették.

A harmadik akciójuk szintén novemberben történt, amikor Kádár csahosai fegyveres támadást szerveztek Mátraszele útjáról, Pécskő-szikla felől, de a forradalmárok idejében megtudták a hatalom tervét, és elébük mentek a havas úton újra meglepetést okozva nekik. Már messziről meglátták egymást a hirtelen összeverbuvalódott csapatok, amikor a forradalmárok felkiáltottak: „Hajrá magyarok!”, és rohammal indultak meg a pufajkások ellen, akik megriadva sarkon fordultak, és eszelős menekülésbe fogtak. A tarjáni vasgár hősei csak mosolyogtak rajtuk, nem vették üldözőbe őket. Ezen a helyszínen Simon Bálintnak állt a tanyája, ahol Józsi bácsiék egy éjszakát töltöttek. – Simont 1957-ben a pufajkások elővették, megverték, majd börtönbe zárták. Szegény nem sokáig élt – emlékezett Józsi bácsi. Milyen lelkiületük is volt ezeknek a pufajkásoknak? Jól mutatja „hősiességüket”, hogy több alkalommal is a szovjet hadsereget kérték, hogy számolják fel a munkástanácsot és fegyveres védelmezőiket, mert „minden lámpavasra két-három kommunistát kötöttek fel”. Józsi bácsi elmondta, hogy jöttek a szovjet katonák két alkalommal is a Rét-ságról, hogy lefegyverezzék őket, ám mikor megtudták, hogy sehol nem lóg senki, nem akasztottak embereket, akkor magukra hagyták őket. A harmadik alkalommal már a szovjet katonáknak is eleget lett az állandó hazudozásból, és T-52-es páncélosokkal jöttek ren-

det csinálni. – Magos Bélát az akció előtt a saját lakásán letartóztatták, és az egyik páncélosba ültették, aki az acélgyárnál a páncélosból kiszállva kiáltott nekünk: „Gyerekek, ne löjtek!” Mi hallgattunk Béla bácsira, aki háromszoros mérnök ember volt. Hadady és Hargitai egy gyári irodában állapodott meg a szovjet alakulat parancsnokával, hogy leadunk minden fegyvert. Ekkor, november 28-án leadtuk a fegyvereinket, és megszüntettük a forradalmi csoportunkat – mesélte Ponyi József. Ekkor már a sztrájkot is felfüggesztették az acélgyáriak, megkezdődött a rendes munka. A korabeli visszaemlékezésekből az derült ki, hogy a salgótarjáni forradalmárok nagy többsége úgy vélte, még mindig jobb a szovjet katonákkal megállapodni, mint a magyar pufajkás kommunistákkal, s az idő is őket igazolta. – November végétől két hatalom működött Salgótarjánban, a munkástanács, akik a fegyvert letették, a sztrájkot elálltak, valamint a pufajkások hada. Az utóbbiak egész egyszerűen nem tudtak mit kezdeni a munkástanács-csal, ezért a régen bevált módszert választották, és ügynököket kerítettek maguknak a munkások között. Először két munkástanács vezetőt letartóztattak a pufajkások, egyiket Kisterenyén, másikat Szorospatakon – kezdett neki Józsi bácsi a véres szombat történetének. A beépített ügynökök szinte azonnal mozgósításba kezdtek, hogy az emberek menjenek tüntetni a munkástanács vezetői kiszabadításáért. Mint Ponyi elmondta, olyan hírek is napvilágot láttak, hogy akik nem mennek tüntetni, azok nem kapnak bért. – Mi dolgoztunk december 8-án, szombaton reggel, amikor az acélgyári, a síkiüveggyári, az öblösüveggyári, a Vajda-gépgyári, az ötvözetgyári és az

energetikagyári munkástanácsok megbeszélték, hogy tíz órára lemegyünk a megyei tanács elé tüntetni – mondta Józsi bácsi, aki úgy tudta, hogy az akkori igazgatónak, Mándoki Andornak közben telefonált valaki, hogy tartsa vissza az acélgyáriakat a tüntetéstől, mert nagyon csúnya dolog fog történni. Az acélgyári munkástanács elnöke, Trezsnik Ferenc dróthúzó a gyárkapuban tartotta vissza a dolgozókat, és nyomtatékosan kérte őket, ha el is indulnak, fegyelmezzet, némán, békességgel tüntessenek, és ne üljenek fel semmilyen provokációnak, hogy a hatalomnak esélye se legyen az oszlatásra. Így az eredeti tervektől eltérően az acélgyáriak lényegesen később indultak Salgótarján központja felé. Józsi bácsi így emlékezik vissza arra, amikor elindultak: – Szovacsek Gyula bácsi ment az élen, ő vitte a piros-fehér-zöld zászlót, mellette vonult az én szakaszparancsnokom, Mede Lajos, aki a lyukas zászlót tartotta a kezében, amit a gyár főbejárataráról akasztott le és vágta ki belőle a címert. Körülbelül öt-hatszáz méterre lehattunk a megyei tanács épületétől, amikor elropogtak az első lövések. Krrr, krrr, krrr hallottuk a sorozatokat, aztán körülbelül egy perc néma csend, majd újra ropogtak a fegyverek. Mi, az acélgyáriak sietősre vettük, hogy leérjünk a térre. Borzalmas látvány fogadott minket. Az első vérző ember, akit láttam, egy kisfiú volt, a tanácsal szomszédos iskolából jöhetett ki. Édesanyja kezében fekiüdt lelőző kezekkel, aki szaladt vele, mellette édesapjával. Később tudtam meg a nevét a kis Kakukk Jósának, neve ott van a hősök között. A kisfiú szülei a kórházban haltak meg. Majd egy idős asszony futott szembe velem sikítva. Ekkor láttam meg a lovasszeker bakján a lovas, aki olyan szívlövést kapott, amit csak mesterlövész ejthetett.



A váci fegyházban raboskodott Ponyi József és párttársa Ám a miniszter onnan soha nem szabadult, e falak

Ponyi világuralom súlya alatt

A borzalmak nem akartak alább-hagyni. Autók és emberek jelentek meg a téren, hogy összeszedjék a vérző sebesülteket és halottakat az utca kövéről. Az acélgyáriak is beálltak a sorba, segítettek élni és szállították a holtakat. Mint megtudtuk, a patak túl felén levő kórház pillanatok alatt megtelt, és sajnos sokakat ott ért a halál. A kórház virágos területére fektették azokat, akik nem éltek túl a kegyetlen golyószórók gyilkos tüzeit. A kórház hivatalos jelentése szerint negyvenhét embert vesztettek el az egészségügyi dolgozók, ez a szám lett a kommunista rezsim hatósági közleményében, holott az utcán ennek még többszöröse halt meg.

– Délután négy órakor érkezett egy locsolóautó, amivel felmosták a vérben fürdő utcát – zárta Józsi bácsi annak a pokoli szombatnak a történetét. December 10-én tartóztatták le Hadady Rudolfot és Hargitai Lajost, akiket csúnyán megverték a rendőrkapitányságon, majd a pribékek feladata volt, hogy Balassagyarmatra szállítsák a két forradalmi vezetőt, ahol bíróságon akarták elítélni. De ebből nem lett semmi. – Húgyag községben a párttitkár portájára vitték áldozataikat a pufajkások, ahol agyonverték őket. Hargitait szó szerint kiherélték, majd mindkettőt kivonszolták az Ipoly partjára, ahol a „biztonság kedvéért” mindegyikbe egy géppisztoly sorozatot eresztettek – mesélte borzalommal Ponyi József. A két szerencsétlen ember holttestét két nap múlva Balassagyarmatnál szedték ki az Ipolyból, és vitték be a kórházba. Ott még nem tudtak róla, hogy kik az áldozatok, ezért valódi jegyzőkönyvet készítettek a kórboncnokok, ami a helyi levéltárba került, és később igazolta a pufajkások mocskos tetteit. Józsi bácsi elmondta nekünk, hogy Har-



Ponyi Józseftől tudtuk meg, hogy Hóman Bálintot a börtönudvaron temették el, majd Ponyiék raboskodásának idején találták meg a csontjait, amit a rabokkal dobattak ki a Duna-partra. 1964-ben rendezték a börtön körül a halottak maradványait, és került minden halott a rabtemető tömegsírjába, köztük Hóman Bálint is, akit 2001-ben azonosítottak.

gitai halálát követően pár nappal született meg második gyermeke, de felesége nem maradhatott Salgótarjánban, mert a kommunisták kigyűlöltek onnan. – Kis Moszkvának gúnyolták az emberek Salgótarját – fordult szomorúan a föld felé az idős férfi. Nem véletlen, hogy a forradalmi alakulatukból nyolcan maradtak idehaza, a többi elmenekült, vagy ahogy akkor mondták, disszidált. 1957. január 12-én ment Salgótarjánba Kádár János – aki Czernanik János néven látta meg a napvilágot, de Kádárként vált ismertté a kommunista vezér –, hogy jutalmakat osszon a pufajkás hőhéroknak. A vezér érkezésekor a csahos elvtársak vörös zászlót tettek az acélgyár tetejére. – Mede Lajos éjszaka lecserélte a zászlót piros-fehér-zöldre, ám elárulták őt is, amiért internálták – emlékezett vissza Józsi bácsi. De az itthon maradtaknak is jutott bőven az árulókból. Az egyiket, Mata Józsefet korábban kizárták a kommunisták közül lopás miatt, újra szeretett volna megfelelni, ezért meghallva a szűk csapat terveit, akik a megmaradt fegyvereket szerették volna elrejtetni, a „segítségükre” sietett, és tanácsokkal látta el őket a rejtékhellyel kapcsolatban. Sajnos Ponyi József és maradék osztaga hallgatott a gazra, és egy acélgyári épület padlásán a deszkák alá dugták a fegyvereket. Mikor Józsi bácsi hazament, az édesanyja azzal fogadta, hogy az unokatestvérét, Ponyi Gyuszt letartóztatták. Szegény Józsi bácsi alig akasztotta fel a kabátját, már verték is az ajtót a pufajkások. Bevitték a rendőrségre, ahol a folyosón a falhoz állították úgy, hogy a falat a cipőjével és az orrával is érintenie kellett.

Isten tudja meddig szenvedett ott, amikor levitték a pincébe egy Hupcsik nevű kihallgató tiszthez, akinek az apja nyilas volt a világ-háborúban. – Ez a Hupcsik és egy Brazil névre hallgató helyi félcigány folytatta le a kihallgatást. A Brazil nevű mindig levette a kalapomat, én meg mindig visszatettem a fejemre, amikor is kaptam tőle egy hatalmas pofont. Tűrtem, mert nem volt más választásom. Amikor a jegyzőkönyvet befejezték, behívtak egy nagy darab rendőrt. A Hupcsik mondta neki, hogy zárjon be valahova a pincébe. Én ezzel meg is indultam az ajtó felé, mire a rendőr jól belém rúgott, hogy megadja az irányt. Egy magánzárkába tettek, ahol már hallottam, hogy a társaim is ott vannak valahol. A zárkában egy somoskői pufajkás látta meg a magyar címeres kitűzőmet, és így kiabált: „Micsoda mocskos fasizta jelvényed van neked?”, majd úgy térdre rúgott a bakancsával, hogy a mai napig szibbad a bal lábam – emlékezett vissza Ponyi József a letartóztatás napjára. Másnap gyűjtötték össze őket, és az acélgyári busszal Budapestre vitték a társaságot a bíróságra. – Ott volt az Ovári János üzemvezető, aki tudta, hogy a fegyvereket eldugtuk. Márton Imre, Berkes István művezető. Volt velünk egy fiatalos, Berecz Dezső, aki semmit nem csinált, csak éppen ügyeletben volt, amikor a fegyvereket elrejtettük. Közben a Mede Lajost is hazahozták az internálásból, de a letartóztatottak között kellett lennie, mert nem jelentett fel bennünket. Volt még a Juhász Attila, az unokabátyám, Ponyi Gyula, Vics Antal és én. Így vitték minket a katonai bíróságra, hiszen statárium volt. A buszon hármasával láncoltak össze minket. Azonnal szerettek volna

ítéletet a bíróságon, de a ránk rótt halálügyésznek Szolnokon támadt „fontos” dolga. Az új ügyész kérte ki a büntetéseket: Ovári tizenkét év, Márton tizenhárom év, Ponyi Gyuszi és én tíz év, Berecz, mivel fiatalos volt, öt évet kapott, a Vicset polgári perre vitték, mert kiderült, hogy tudóbaja van. Róluk tudok – foglalta össze a tarjániak elleni ítéletet Ponyi József. A statáriális perben Mata József áruló ellenük vallott, mert ígéretet kapott ötven fillér órabéremelésre. Az ítélethirdetés után idegenekkel került össze Józsi bácsi a fogdában, ahol egy idős úr összekulcsolt kézzel ült az ágysejelen, és sírt. Megtudta, hogy az öreg mezőőr volt, de egy rossz komájának kellett az állás, ezért feljelentette a pufajkásoknál, hogy nála fegyver van. Ez egy első világháborús pisztoly volt, amit otthon tartott. Elvették tőle, és kirúgták a fogait, köztük a műfogait is, azokat tartotta a markában. De mint kiderült, egy-két hozzánk menekült görög is „szépen” debütált. Az egyik ilyen pufajkásnak öltözött, és a zárkaajtóban arról faggatta Ponyi Józsefet, hogy hány évet kapott. Mikor Józsi bácsi elmondta neki, hogy tíz évet, akkor így rőfent fel a görög: „Na, kellett neked Talpra magyar?”

1958 novemberéig a gyűjtőfogházban volt Ponyi József, amikor is elkerült Vácra a fegyházba. Tizenkét személyes zárkába kellett „költöznie”, ahol újabb megrázó élménnyel találkozott. 1959-ben a váci fegyházban csatornát alakítottak ki a káderfogda (lordok háza, ahogy nevezték) és a nagy börtön között. A csatornaásáskor a rabok egy csontvázat találtak, aminek a dögcédulájára az volt írva, hogy Hóman Bálint. A börtönőrök rájuk parancsoltak, hogy dobják ki a csontokat a Duna-partra, és ott temessék el. Az érintett három rab, köztük Ponyi társa, Mede Lajos a történetek után háromnapos éhségsztrájkba kezdett. – Lajos kapott éves összkedvezmény-elvonást, húsz nap szigorítottat és három nap sötétzárkát. Mindezeket csak később tudtam meg tőle – meséli Józsi bácsi a megdöbbentő történetet a váci fegyhárról.

Mi csak feltételezni tudjuk, hogy az 1964-es rabtemető rendezésekor a Duna-partjáról is kiásták Hóman Bálint földi maradványait, és így kerülhetett a váci rabtemető tömegsírjába, ahol később, 2001-ben azonosították őt.

És még mennyi meggyalázott élet, mennyi szétört család szenvedhetett a sötéttség mélyén, amit egy sunyi világhatalom hozott e népre? Ponyi Józsefnek, Józsi bácsinak köszönjük a nyitottságot, amit azért tárt elénk, mert pár héttel ezelőtt írtunk egykori miniszterünkről, Hóman Bálintról!



tarjáni társa, valamint korábban Hóman Bálint. Között halt meg 1951-ben.

A jövő pilótái

SZABÓ MIKLÓS BENCE

Az Ifjúsági Pilóta Program keretében nyílt napot tartott a jelentkezőknek az Albatrosz Repülő Egyesület a börgöndi repülőtéren, szombaton. A tizennégy és tizennyolc év közötti fiatalok közül a legjobbak, akik a tesztekben megfelelnek, már elkezdhetik a képzést a nyári táborokban.



Az Albatrosz Repülő Egyesület bázisán minden géppel megismerkedhettek a program iránt érdeklődők

A cél, hogy a magyar honvédségnek számos tehetséges pilótát, és műszaki beállítottságú fiatalot tudjanak képezni. Az Ifjúsági Pilóta Program a Honvédelmi Minisztérium, a Magyar Honvédség és a Honvédelmi Sportszövetség közös küldetése, hogy a jövő pilótáinak megadják a kezdőlökést, és korlátlan lehetőségekkel indítsák el őket egy izgalmas repülés karrier felé. Józsa Dávid, világbajnok vitorlázórepülő lapunknak elmondta, hogy a nyílt napokon keresztül ötszázharminchét fiatal ismerheti meg húsz helyszínen a vitorlázórepülést, a sportrepülést és a repülés egyesületek életét. Össztől pedig a



A toborzónapon a korábban jelentkezett fiatalokat várták. Akik az elméleti tesztekben a legjobbak lesznek, megkezdhetik a gyakorlati képzést.

legjobbak elkezdhetik a vitorlázórepülő-képzést is. A Fehérváron kidolgozott kormányzati program egy tízéves időszakot ölel fel, és a célja az is, hogy a lehető legtöbb repülőtér és a legtöbb sportegyesület kapcsolódjon be a pilóták előképzésébe.

Fegyveres hagyományőrzés



Egész napos programmal készültek a Fejér Baranta Hagyományőrző Sportegyesület tagjai a fehérvári családok számára vasárnap. Interaktív fegyverbemutató és népi játékok várták az érdeklődőket.



A vállalkozó szelleműek kipróbálhatták, milyen lehetett karddal, fokossal, lándzsával vívni, kelevézt, csatakeresztet célra dobni, íjjal lőni, vagy hogy hogyan kell a karikás ostorral bántani. Az érdeklődőket szeretettel várják az egyesületbe, edzéseiket hetente kétszer ugyanezen a helyszínen, a Béla úti temető mellett tartják.

INGATLANBÉRBEADÁS - KIADÓ INGATLANOK

A SZÉPHŐ Zrt. bérbeadásra meghirdeti az alábbi ingatlanokat:

Honvéd u. 1. :

- egy darab 15 m² alapterületű, klimatizált irodahelyiség;
- egy darab 16 m² alapterületű, klimatizált irodahelyiség;
- egy darab 38 m² alapterületű, (kettő egybenyitott helyiségből álló) klimatizált irodahelyiség;
- egy darab 46 m² alapterületű, elválasztható, (három egybenyitott helyiségből álló) klimatizált irodahelyiség.

Mura u. 2. :

- 20 m²-es, fedett (kennelszerű) tárolók;
- 20 m² fűtetlen raktár;
- 3 darab iroda (rövid távra).

Lövölde út 10. szám alatti telephely:

- Szabad terület parkolási célra.

Vállaljuk rövid határidővel lakások, telephelyek értékbécselését, kedvező áron ingatlanok energiatanúsítását!

Az ingatlanok megtekintése előre egyeztetett időpontban történik.

Érdeklődni lehet: SZÉPHŐ Zrt., 8000 Székesfehérvár, Honvéd u. 1. szám alatt személyesen.

Telefon: 22/541-307

E-mail: info@szepho.hu; uzemeltetes@szepho.hu



VÉDJE A KÖRNYEZETÉT, váltson E-számlára MOST!

- ✓ Környezetbarát
- ✓ Biztonságos
- ✓ Gyors
- ✓ Kényelmes

TÁVHŐDÍJFIZETÉS

- Csoportos beszedési megbízás.
- SimplePay általi befizetés a SZÉPHŐ online ügyfélszolgálatán.
- Számlakiégvénylítés Díjnet fiókban.
- Utalás internetbankon keresztül.

szepho.hu

Vörösmarty-hágó – költőink, íróink közöttünk

TURBÓK ATTILA

NAPPALI HOLD GURUL

Csoóri Sándor emlékére

Látom őt a versben
minthagyönyörű sebben ülne
kezeiben zöld ág hozta a malomsánc alól
de ködlő háttérben rá vártürelmesen
fekete öltönyben sötét kalapban
az egykedvű és szenvtelen alak
aki egyszer mindenkiért eljön

Látom őt a versen kívül is
óbudai parcellafényszélső során
a kisharang kondulása mellőlátom
minttündöklő fehér metaforát
a tányérantenna Duna-tájt ölelőtestmelegét
körötte árvcáskák ünneplő székek leánykák
ringatják színes szoknyácskájukat

Testközelből látom nincsen soha egyedül
vigyáz rádacológertyafény
szomszédjakéntpedig kissé jobbra tőle
feketesírköveárnyékára dől
azözvegynek hitt lódenkabátos férfi
minthamég mindig eltorzult magyar alkat
összetettségtépelődne
netánsaját férfinyugalman
egyedül fogadta kopott írógépemellől
a parlamentbe rontó megszálló katonákat

Odább a fősonon néhány lépésre tőle
egykori dicsfényén mereng pibá'
(a nagyvárosi szleng nevezte így)
minthaa Kossuth téren készülne szónokolni
ittkülön sétánya van sikerült fotója
hatalmas kovácsoltfémkeresztje
zsúfoltnapragyogásbanpihen
mint valahaitülmádott elnök
sokaknaklelki pót-nagypapája
lassacsán végleg elfelejtjük
miért illettegykorirabtársai
a kimondottan bántó
ragadványnével

A széles út gypes felén
az oldalvonal közelében
nappali hold gurul gazdátlanul
a csonttörő korszakfelfújt bőrlabdája
püfözdühöng füttyül és szitkozódik
a vendéglelátóvérmesszurkolója
mit képzel ez akormosképű hátvéd
becsúszik szerel és visszatámad
dea síp néma a bíró int
nem lát okotsárga lapra piros lapra
jogos büntetőre

Káprázó szempár kell a fényes látomáshoz:
egymásik országban rejtőző haza
gyalogútján a bogáncsos völgyi lejtőn
lovak kamillás rétek várandós asszonyok
bandukolnaka láthatatlan szívpitvar felé
öröklött vérkörük megtartó árama szerint
tudjága szívdobbanás éppúgy betilthatatlan
mint a lélegzet vagy az újszülött csecsemők
cérnavékonyhangja

KASZÁS ISTVÁN

Isten teremtette világ

A festő képeket nyújtott be a Mit jelent a művésznek az Isten és a hit címmel meghirdetett pályázatra. A művész Isten teremtett világát ábrázoló gyönyörű képeiből egy sem került a kiállító csarnok falára. Harmonikás, miután hallotta, hogy a legszebb képek nem kerültek ki a falakra, újból megnézte a zsűri által kiválasztottakat.

A terem tele volt a megfeszített Krisztust, kálváriadombokat, barokk templombelsőket híven megjelenítő festményekkel.

– Ügyes kezek munkája – állapította meg.

De nem volt ott barackfavirágáról mézet gyűjtő méhecske, bódító virágokkal ellepett rét, vagy az atommag csodás szerkezete. Sem a delejes hajnal, sem a napszentülte nem nézett rá mosolyogva a vásznakról. Nem festette meg senki az anyaméhben rejtőző, parányi ujjacsokját szopó lényt, akit Isten a saját képére formált.

Harmonikás zavartan toporgott. Láta már a festő több kiállítását. Szép sorokat írt avendégkönyvbe, de a nevét nem merte aláírni.

– A festők jó megfigyelők. Bizonyára emlékezik rám, hogy én fújtam a harmonikámat éveken át a városháza egy befalazott ablakmélyedésében. A nadrágom szárát gyakran felhúztam, hogy lássák a vörösre fagyott lábamat. De ha ráleheltem a harmonikámra, a szürke flasster is táncra perdült! – emlékezett önérzetesen a múltjára. Hiszen a lehelet, a lég és a lélek is Istent dicséri! – Arcát megszelídítette a felfedezés öröme.

– Akkoriban egy koszlott kalap volt előttem, ami néha csilingelt, ha aprópénzt dobta bele. És az, hogy már öltönyben járok, van megbecsült munkahelyem, vajon ez nem isten irgalmát hirdeti?

Pár nap múlva írt a festő főszbuk oldalára.

– Az ön képei minden prédikációnál igazabban hirdetik Isten létét.

– Köszönöm – jött a gyors válasz. – A magányosok gyorsan válaszolnak cseteléskor – bölcsekedett Harmonikás.

– Én magát azt hiszem ismerem! – folytatódott a levél. Harmonikás gondolatai a kiállítócsarnok, és egykori munkahelye, az utcai befalazott ablakmélyedés között költöző madárként röpködtek.

A képernyőn látszott, hogy a nő nagyon gyorsan ír. Mint aki fél, hogy befejeződik a párbeszéd

– Kíváncsi vagyok, még mit írna a képeimről? – vált láthatóvá a nő kérdése.

– Inkább mondanám – bátorodott fel Harmonikás. – Megadná a telefonszámát?

– Jóestét kívánok, Szabó Eduárdó szájharmonika virtuóz vagyok, az egyszemélyes Szabó Eduárdó orkeszter karmestere és örökös tagja.

– Itt pedig Küsmődi Angelika – jött a kacagó válasz.

– Nem arról akarok beszélni, amit már megfestett, hanem arról, amit még nem.

– Mit nem festettem meg? – érkezik lassan a válasz.

– Egyszer kaptam egy cédulát, amin az állt: A jó feleség Isten ajándéka. Özvegyként már tudom, mennyire igaz. Megfesthető-e? Kicsit idegesen tapogatta harmonikáját, amit mindig a zsebében hordott a szívfelőli oldalon.

– Inkább megélhető! – jön a válasz. A hallgatás megkettőződött.

– Esetleg magával? – és Harmonikás belefújt hangszerébe. A plüsspuha csendet követően, a telefonban csend-bongást, surrogást és kopogást hallott.

Angelika otthonában a képek – egyik a másik után – táncra perdültek.

FAZEKAS PIROSKA

Amikor ott

(Márk evangéliuma I. rész 35. vers)

Amikor ott mentél
Kapernaumutcain egy hajnalon...
Néha egy kutya,
egy kis ébredező madár
hangja hallatszott.
Saruid óvatos nesze
nem ébresztett fel senkit.
Egyenes háttal, elszántan,
gondolataid bamerülten
kereste szemed a helyet,
ahol nem lát senki,
hol imádkozhatsz.
A fáradtság barázdái
árkokat húztak fiatal arcodon.
Aztán leroskadtl a teher alatt.
A sötétség erői közeledtek,
lángpallosú angyalok állták útjukat,
hogy védjenek, míg tart a küzdelem.

A kelő nap első sugara
megsimogatta kedves arcod,
fölbuzogtak a patakok,
s acsend életre kelt;

és már jöttek érted,
hogy vigyenek, hogy kérjenek,
hol késél,
gyógyíts, taníts, adj enni,
légy királyunk!

S míg a föld halásan őrizte
térded nyomát,
egy állat pihent meg ott,
és a közeli fák
madarak énekeltek
édes-bús dallamot.

BALAITHY FERENC VERSEI

APOTEÓZIS

(Vörösmarty Mihály halálának
170. évfordulóján)

Felmagasztalunk az Égig, - s azon túl,
Hol, mindig Aranyos Öröklét terem.-
Hol, sosem akad fenn Szó az Éteren,
A Szívre sem csak szomorúság borul.

Nagy, kidőlt Fa ága, - rügyezni képes,
Lelked itt kereng köztünk hangtalanul.
Föld ha pusztulna, mégis marad hamu,
Benne a mag, s kioldhatatlan fények!

Híveid vagyunk mi, - Rendületlenül-
Ha, az utolsó remény is mind veszne,
Köréd gyűlnek fiaink, s a szép versek!

Míg lesz magyar Intelmed el nem
merül,
Él, szikrát fog, és lángra lobban szavad,
Mint, Urbe lengő harangszó megmarad!

GYÓGY(SZER)

(Ki nevet a végén?)

Holdzsugor, Föld fekvőtámasz,
Karóba húz majd a prímás!
Nincs kritika, nincsen válasz,
Megszűnt a szó, - száll az írás!

Reklám nyomul, és agyat mos,
Nagy (gyógy)szer az Iberogas!
Emésztgeted, hogy jó, vagy rossz,
Ha, hatni kezd, el nem rohadzs!

Nobel díjas (fel)találó,
Ha, rá harapsz te is lehetsz!
Tévé ernyő, - s Vár a Háló,
Találj ki egy gyógyszer nevet!

Szent Flórián napja

NAGY ZOLTÁN PÉTER

Elsősorban a tűzoltók védőszentje, de az árvizek ellen is oltalmaz, illetve a serfőzők, fazekasok, pékek, kéményseprők és kovácsok védőszentje.

A kora keresztény időben katonatisztként szolgált Florianus a Noricum vidékén, a mai Felső-Ausztria területén. Mint akkor már sok katona, ő is felvette a kereszténységet, ami miatt hívótársaival együtt üldözték Diocletianus császár idejében. Florianus egyszer megtudta, hogy több mint negyven keresztényt elfogtak a mai Lorchban, és sietve segítségükre indult. Őszinte hitváló emberként keresztény mivoltát érkezésekor megvallotta. Több sem kellett a hit ellenségeinek, azonnal megbotozták, majd egy malomkövel a nyakában hajították az Enns folyóba 304. május 4-én. A legendák szerint víz alatti holttestét egy sas őrizte addig, amíg egy özvegy ki nem emelte a vízből, és tisztességgel eltemette. Valéria által ássott sír fölé templomot építettek. Még gyermek volt Florianus, ami-

kor a szeme láttára lobbant lángra egy lakóház, ami teljes terjedelmében égett. Ő imádkozva fordult Istenhez, aki meghallgatta, és egyik pillanatról a másikra a tűz kialudt. Ezért lett ő a tűzzel dolgozók védőszentje, de a folyóbeli halála miatt az árvizeket elszenvedőket is óvja. Székesfehérváron pusztítottak a tüzek sokszor, főleg a Rácváros esett áldozatul. Érdekes, hogy 1735. május 4-én, Szent Flórián napján gyulladt ki egy rácvárosi lakóház, ami után a szél feltámadt, és huszonhárom épület lett a lángok martaléka. Fehérváron a legnagyobb pusztítást 1843-ban végezte a tűz, amikor is Rajkó Dániel molnárháza kapott lángra, majd háromszázhuszonnégy épület lett porrá, a város egyötöde! Szent Flórián napján a fazekasok és kovácsok nem dolgoztak, de a hiedelem szerint e napon asszony nem gyújthatott tüzet. A férfiak e napon kézmosást követően lehet a házba lépni, s a vizet szertefröcskölni, hogy a veszedelmet elűzze. Egyébként nem tartottak szünetet Flóriánkor, ezért dolgoz napnak is mondták.



A fehérvári Szent Flórián szobor az egykori belvárosi tűzoltólaktanya helyén óvja a várost a veszedelmes tüzeiktől, de a szobor hátulján ott lappang a tüzek ördöge is

Fehérvári Csizmadiacéh 1695

NAGY ZOLTÁN PÉTER

Amikor a török már hét esztendeje kénytelen volt elhagyni a Székesfővárost, nagy keletje volt az emberek között a csizmának. Már a török uralma is „kikényszerítette” a csizmát, hiszen a lápon át kellett valahogy kelni.

nyitottak, hogy kimondták, legalább három esztendőt dolgozni kell, és ehhez kötelező minimum egy év mesterszolgálat. No de ki lehetett mester egyáltalán. Aki megkezdte a szakmát, azt csak inasnak szólították, és mester mel-



A 19. század közepére a legnépesebb céhe a csizmadiáknak volt Fehérváron, kétszáz mester, száznegyvennyolc segéd és hetvenöt tanonc

Korábbi írásainkból is kiderült, hogy a magyar katonáknak szükségük volt a helyismeretre ahhoz, hogy a Székesfehérvárra magát befészkelő törököt kiűzhesse. Ugyan hosszú időt pocskoltak el nálunk, de a várost körülvevő lápos birodalmat képtelenek voltak kiismerni. A hódoltság alatt viszont a magyarok úgy jártak a mocsárban, mintha otthon lettek volna. Rengeteg volt az úgynevezett úszósziget a környéken, de ma már csak a Velencei-távon található ilyen. Érthető, hogy nőtt a szükséglet az olyan lábbelik iránt, amivel könnyen járható a vidék, de közben a gatyá vége nem fürdözik folyamatosan a vízben. Egyre több csizmadiamester lett Székesfehérváron. A török távozta után hét esztendővel a csizmadiamesterek úgy döntöttek, hogy céhszabályzatot hirdetnek ki mestereiknek, azaz önmaguknak, bevonva a város vezetését is. Ez fehérvári csizmadiacéh szabályzat néven 1695-ben meg is történt, éppen háromszázharminc éve. A honi csizmadiáknak nem volt újdonság a céhszabályzat, a fehérváriak győri mesterektől vették át az alapokat. Mindjárt az első pontban azzal

lett töltötte azt a bizonyos három plusz egy évet. Pontokba szedték, miként és mivel kellett vizsgát tenniük az inasoknak. A csizmadiainas hozzá nem nyúlhatott a csizma-bőrhöz, legelőször egy pár kapcát, azaz csizmában viselt, lábfejre tekert vászondarabot állíthatott elő, majdan egy pár papuccsal kellett előrukkolnia. Ha a város mesterei megfelelőnek ítélték az inas munkáját, akkor elkészíthette ugyanezeket karmasszából, azaz vörös anyagból. De nem volt elég a szép munka, a tanoncnak minimum egy ebéd elkészítését is be kellett vállalnia, miközben harminc forinttal és egy pár szövetekkel (viaszos vagy kátrányos anyag, ami fáklyának jó) gyarapította a céhet. Azt ne higgye senki, hogy ennyi elég volt az inas felszabadulásához, sok dolog mellett még három év tanulmányutat kellett kiállnia itthon vagy a nagyvilágban! Egyébként meg csak pápista lehetett mester, a protestáns szóba sem jött. A legkülönb minőségi megfeleléseket mindenkinek el kellett érnie. Céhes ülésen a városi tanács egyik komisszára adott jelentést a magisztrátusnak.

Kos 3. 21. – 4. 20.

Tele vagy energiával és lelkesedéssel. Használj ki minden lehetőséget, hogy új kihívások elé állítsd magad! Ne félj kockáztatni, hiszen a bátorságod most kifizetődhet!

Bika 4. 21. – 5. 20.

A május első időszaka a stabilitásról szól számodra. Érdemes a pénzügyeidre és a hosszú távú terveidre koncentrálni. Ne felejtse el, hogy a türelem és a kitartás most a legjobb barátod!

Ikrek 5. 21. – 6. 21.

Mint általában, nálad most is a kommunikáció a főszerep! Használj ki minden lehetőséget, hogy kifejezd magad, és új kapcsolatokat építs! A szellemi kihívások inspirálóan hatnak rád, ne habozz megosztani a gondolataidat másokkal!

Rák 6. 22. – 7. 22.

A család és a barátok különösen fontosak számodra. Érdemes időt szánni a szeretteidre, és megosztani velük az érzelmeidet. A tavasz érzelmileg gazdag élményekkel szolgálhat számotokra.

Oroszlán 7. 23. – 8. 22.

Ragyogj, mint a nap! Az önbizalmad a csúcson van, és ez vonzza az embereket. Használj ki minden lehetőséget, hogy megmutasd a tehetségedet, és ne félj a reflektorfényről!

Szűz 8. 23. – 9. 22.

A részletek különösen fontosak lesznek számodra. Itt az idő, hogy rendet tegyél az életedben, legyen szó munkáról vagy az otthonodról. Biztos lehetsz benne, hogy a precizitásod az előnyödre válik.

Néptánc

Húzd keresztül!

Az Alba Regia Táncgyűjtemény tizenkettedik alkalommal rendezi meg a gyermek és ifjúsági néptáncgyűjtemény fesztiválját, ezúttal a Százrét és Feketehegyi Községi Ház és Szabadtéri Színpadon május tizennyolcadikán, vasárnap az Örökség Nemzeti Gyermek és Ifjúsági Népművészeti Egyesület szakmai támogatásával.

A találkozó barátkozási, ismerkedési lehetőséget biztosít a résztvevő néptáncgyűjtemények számára, szakavatott zsűri segítségével a csoportok útmutatást, módszertani segítséget kaphatnak további munkájukhoz. A szervezők háromfős szakmai zsűrit kértek fel a csoportok értékelésére: Tóth Judit, Husvéth Csaba és Fundák Kristóf országosan elismert néptáncos szakemberek, néptáncpedagógusok, koreográfusok. Az együttesek bronz, ezüst, arany és kiemelt arany fokozatú okleveleket, valamint fesztiváldíjat, koreográfiadíjakat és esetleges különdíjakat is nyerhetnek. A zsűri javaslatot tehet a következő évi Gyermek és Ifjúsági Néptáncantológián történő részvételre. A rangos fesztivál Székesfehérvár önkormányzata, az Örökség Nemzeti Gyermek és Ifjúsági Népművészeti Egyesület, a Csoóri Sándor Alap, a Nemzeti Kulturális Alap és a Hagyományok Háza támogatásával valósulhat meg.

Bélyeg

Kiállítás Fehérváron és Londonban

Május negyedikén, vasárnap rendezi meg a XXXVIII. Alba Regia Éremgyűjtő Találkozót a Magyar Éremgyűjtők Egyesülete – Fejér Megyei Alba Regia Szervezete.

A nagy múltú közösség hagyományainak megfelelően ismét lesz szabad éremcsere, vásár, kamarakiállítás és bemutatják a Fehérvári Nagyaink című érem sorozat egy újabb tagját is a Szent István Hittoktatási és Művelődési Házban. A találkozó május 4-én, vasárnap kilenc órakor kezdődik a Szent László teremben. A város nevében Horváth Miklós Csaba alpolgármester köszönti a résztvevőket, Csóka Ferenc, a Magyar Éremgyűjtők Egyesületének elnöke nyitja

meg a programot, majd kitüntetések ad át Ulcz Miklós, a MEE Fejér Megyei Alba Regia Szervezetének titkára. Idén tavasszal is egy újabb taggal bővül a Fehérvári Nagyaink című érem sorozat, ez lesz a tizenharmadik darab, amely a székesfehérvári Goldziher Ignác világhírű keletkutató tiszteletére készült. Fél tizenegykor kamarakiállítás nyílik, melynek keretében bemutatják Goldziher Ignác munkásságát, a Székesfehérvár műemlékeit, köztéri képzőművészeti alkotásait megőrző érmeket, illetve Izrael Állam pénzeit, érmeit is. Reggel nyolc órától a rendezvény egész ideje alatt szabad éremcsere és vásár várja az érdeklődőket. A MEE Fejér Megyei Alba Regia Szervezete egy másik fontos eseményre is készül, melynek helyszíne nem más, mint a brit főváros. Május 9-én Londonban, a Liszt Intézet – Magyar Kulturális Központban nyitják meg a szervezet által kibocsájtott, magyar királyokat ábrázoló érmeiket.

Koncert

Jazzpéntek a HELO trióval

Borlai Gergő, Kaltenecker Zsolt és Gudics Martin új triója, a HELO lép fel a Székesfehérvári Községi és Kulturális Központ Jazzpéntekjeinek sorozatában május kilencedikén 19 órakor az intézmény Fürdő sori épületében.

Borlai Gergő (dob) és Kaltenecker Zsolt (billentyűk) 1996 óta zenélnék együtt számtalan formációban, de minden bizonyítással a Kaltenecker Trio volt a legmeghatározóbb közös formációjuk olyan kultikus albumokat létrehozva, mint az Ivory Tower, a The Crossing vagy a Shantansz. Sok-sok évnyi szünet után elérkezettnek látták az időt, hogy újra közösen alkossanak – a koncepció a legjobb dalaik aktuálisabb előadómódja lett, mind hangszerelésben, mind játékban. Ehhez a már nemzetközi porondon is ismert zseniális Gudics Martint kérték fel basszusgitárosnak, akivel valóban 21. századi megszólalást hoztak létre, tudatosan félretéve a dalok eredeti hangképét. A koncertre a www.fehervariprogram.hu/jegy oldalon, személyesen pedig a koncert előtt, a helyszínen lehet belépőt

váltani, amennyiben elővételben nem kel el minden jegy.

Város

Szobrok és aréna

Két ismeretterjesztő, izgalmas programmal is készül május harmadikára, szombatra a Tourinform Iroda. A belvárosi sétán megtudhatjuk, miről mesélnek a szobrok, majd a MET Arénába várják mindazokat, akik szeretnék megismerni a város legmodernebb, multifunkcionális sportlétesítményét.

Szombaton 10 órakor a Tourinform Iroda elől indul az „Amiről a szobrok mesélnek – városi séta a múlt nyomában” című program. Székesfehérvár nagyon gazdag köztéri alkotásokban, általuk a Belváros szinte minden sarkán egy-egy történet rejtőzik. A séta résztvevői a szobrokhoz kereszttől ismerhetik meg városunk rég- és közelmúltjának izgalmas fejezeit. Délután kettő órakor kezdődik a MET Aréna-túra, melynek során a résztvevők betekintést nyernek a multifunkcionális rendezvény- és sportközpont impozáns épületébe. Az érdeklődők megismerkednek a jégkorongsport világával, az épület multifunkciós jellegével és az üzemeltetés egészen egyedi megoldásaival is.

Bábszínház

Szamarabb a számárnál

E hét vasárnapján ismét a gyerekeket várják az Igézőben, Székesfehérváron, a Basa u. 1. alatt. Az AranySzamár Színház bábelőadását láthatják az érdeklődők.

Szamarabb a számárnál /történetek az emberi gyarlóságról/ címmel készült az előadás, amelyben tanulságos meséket dolgoznak fel a kihasznált emberi butaságról. Elhangzó szamaras mesék: Bálám szamara, A szamár és a kút, A szegény ember szamara. Az AranySzamár Színház repertoárjában a „mini színház” gondolata abból a megfontolásból született, hogy régóta szeretnének egy mobil, szabadtéren, tanteremben, fesztiválokra is előadható, könnyen szállítható, elemeire szedhető, online térben is működő előadást. A műfajában egyedülálló, gyermekek és felnőtteket egyaránt szórakoztató attrakció az önfeladott időtöltésen túl betekintést enged a különböző

elfeledett bábtechnikák rejtelmébe, a klasszikus és népi történet variánsai pedig tanúságos üzenetek a gyermekek számára. Az előadás vasárnap 11 órakor kezdődik.

Karrier

Alba Regia Állásbörze

Ismét megrendezik Székesfehérváron, a Sóstói Stadionban az Alba Regia Állásbörzét. Több mint húsz, székesfehérvári, környékbeli és országos nagyvállalat, munkáltató cég álláslehetőségei közül válogathatnak az érdeklődők május kilencedikén.

A résztvevők személyesen találkozhatnak jó nevű cégek képviselőivel, a beszélgetéseknek köszönhetően pedig olyan információk birtokába juthatnak, amelyek nem szerezhetők meg más módon. Személyes benyomást szerezhetnek a vállalatról, informálódhatnak a követelményekről, juttatásokról, karrierlehetőségekről. Személyesen bemutatkozva győzhetik meg a munkáltatókat arról, hogy rátermettek a választott feladatra. Egy nap alatt több állásajánlattal is gazdagodhatnak és akár azonnal megismerhetik a fizetési ajánlatokat is. Az eseményen a részvétel ingyenes! További részletek az albareaallasborze.hu oldalon.

Kiállítás

A Derkovits Kör munkái

Újabb kiállítás látható a VOKE Vörösmarty Mihály Művelődési Házban. Április huszonnyolcadikán nyílt meg a Derkovits Képzőművészeti Kör tárlata, amely május közepéig lesz látogatható.

Az 1957-ben alapított Derkovits Képzőművészeti Kör az egyik legrégebbi és legrangosabb alkotókörössége Fejér vármegyének. Tagjai rendszeresen szerepelnek a szervezetnek otthont adó VOKE Vörösmarty Mihály Művelődési Ház és Könyvtárban rendezett kiállításokon. A legújabb tárlatot hétfőn 17 órakor Wollein Mária, a szervezet vezetője nyitotta meg, Kapusi Lujza és Kapusi Bence közreműködésével. A kiállítás május 20-ig, az intézmény nyitvatartási idejében ingyenesen látogatható.

Mérleg 9. 23. – 10. 22.

A harmónia és az egyensúly keresésének jött el az ideje. Érdemes a kapcsolataidra fókuszálni, és megoldani a felmerülő konfliktusokat. A diplomáciai képességed különösen jól működik.

Skorpió 10. 23. – 11. 22.

Mélyebb érzelmi kapcsolatokra vágyasz. Ne félj megnyitni a környezeted előtt, hiszen a sebezhetőség erőssé tesz. Az intuíciónak most különösen éles, hallgass a megérzésedre!

Nyilas 11. 23. – 12. 20.

A kalandvágyad a tetőfokára hág. Keresd az új élményeket, és ne félj felfedezni a világot! A pozitív hozzáállásod inspirálóan hat másokra is, lesz olyan, aki csatlakozni is szeretne hozzád.

Bak 12. 21. – 1. 20.

A munka és a céljaid most a középpontban állnak. Érdemes a hosszú távú terveidre koncentrálni, és lépéseket tenni a megvalósítás felé. A kitartásod most különösen kifizetődő lesz.

Vízöntő 1. 21. – 2. 18.

A kreativitásod szárnyal! Használd ki minden alkalmat, hogy új ötleteket valósíts meg! A baráti kapcsolatok is fontos szerepet játszanak, érdemes időt tölteni a számodra fontos emberekkel.

Halak 2. 19. – 3. 20.

Ne félj kifejezni az érzéseidet, és hallgass a megérzéseidre, úgy tűnik érzelmileg gazdag élményeket hozhat a hét. A művészet és a kreatív tevékenységek különösen inspirálóak számodra.



Műszaki vizsga évente?

SZEIFERT RICHÁRD

Az Európai Bizottság számos ponton változtatna a járművek műszaki vizsgáztatására, nyilván-tartására és ellenőrzésére vonatkozó uniós szabályokon. Ezt egyebek mellett az egyre több elektromos közlekedési eszköz megjelenése, valamint a nem megfelelő ütemben javuló halálos közúti baleseti statisztikák is indokolják.

Az Európai Bizottság legutóbb 2014-ben változtatott a közúti közlekedésben résztvevő járművek szabályozási rendszerén. Az elmúlt tíz esztendőben azonban rengeteg új technológia jelent meg – gondoljunk csak az asszisztencia rendszerek bővítésére, a félig vagy akár teljesen önzvezető gépkocsikra vagy az elektromos hajtásláncok terjedésére.

A döntéshozók ráadásul nem lehetnek maradéktalanul elégedettek a baleseti statisztikákkal sem, mert bár elindult a folyamat, aminek köszönhetően kevesebben halnak meg az uniós útián, de hogy tartani lehessen a 2030-ra vizionált ötven százalékos csökkenést, ez egyelőre nem elég. Eppen ezért 2025. április 24-én előállt az Európai Bizottság egy javaslatcsomaggal, melyben számos, előbb



Fotó: Szeifert Richárd

Az új szabályozás bevezetné az ultrafinom részecskék és a nitrogén-oxid-kibocsátás rendszeres mérését, különösen dízel gépjárműveknél

említett problémára megoldást kínálnak.

A tervek szerint minden tíz évnél idősebb autóra és furgonra évente

kötelező műszaki vizsga várna. A szakemberek úgy vélik, a legtöbb balesetet még mindig az öregebb, rossz műszaki állapotú négyke-

rekű okozza, tehát a rendszeres ellenőrzésnek köszönhetően idővel egyre kevesebb vehetne részt a közlekedésben. Bevezetnék az ultrafinom részecskék és a nitrogén-oxid-kibocsátás mérését, különösen a dízelüzemű járműveknél.

A kopottabb erőforrások jóval több káros anyagot bocsátanak a levegőbe, mint egy egészséges aggregát, a szabályozás tehát egyebek mellett ezzel is kiszűrné a környezetre káros közlekedési eszközöket. Az előterjesztésben szerepel továbbá a digitális formátumra áttérés is. Ennek köszönhetően egyrészt könnyebbé válna minden ügyintézés, másrészt egyszerűsödne az adatcsere lehetősége, ha például valaki külföldön vásárol gépjárművet.

A papíralapú forgalmakat és vizsgabizonyítványokat digitális változatok váltanák fel, illetve egyszerűsödne az adminisztráció a más tagállamban ideiglenesen tartózkodók számára. A jogszabály-csomagot az Európai Parlament és a Tanács vizsgálja meg, és ha elfogadják, az Európai Bizottság a részletes végrehajtási szabályokat is kidolgozza.



Vörösmarty Rádió

A Vörösmarty Rádió műsora május 3-tól május 9-ig

FM 99,2 • www.vorosmartyradio.hu • A hírszerkesztőség ügyeletese száma: 30 901 4150

2025. 05. 03. SZOMBAT	2025. 05. 04. VASÁRNAP	2025. 05. 05. HÉTFŐ	2025. 05. 06. KEDD	2025. 05. 07. SZERDA	2025. 05. 08. CSÜTÖRTÖK	2025. 05. 09. PÉNTEK
08.00 Friss hírek, időjárás és közlekedési információk Fehérvári hétvége: életmód, kulturális programajánlatok, kapcsolódási lehetőségek Székesfehérvár és Fejér vármegye egész területéről Hírszerkesztő: Pál Loránd	08.00 Friss hírek, időjárás és közlekedési információk Fehérvári hétvége: műsorajánló, kalendárium, névnapok, aktualitások, érdekességek Műsorvezető: Sasvári Csilla Hírszerkesztő: Pál Loránd	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Autófitnesz Vendég: Polgár Tibor 10.00 Fehérvári délelőtti: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével KRESZ-percek Vendég: Ábrahám Csaba 11.40 Második terítés 12.10 Hírek félóránként 13.00 Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 Jellemző Vendég: Ober László 14.10 Katasztrófavédelmi percek Vendég: Koppán Viktor tűzvédelmi főfeladós 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 16.10 Dojo önéletrajzi és távol-keleti harcművészeti magazin Vendég: Rétkői Gábor 17.10 A termőföldtől az asztalig Vendég: Sziebert Gergely, a Fejér Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi Főosztályának vezetője, főállatörvos Onsorsrontó mintáink Vendég: Vacszi Viola 18.05 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.05 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Sasvári Csilla 20.05 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Munkaügyek Vendég: Pajtók-Vizsolyi Júlia 10.00 Fehérvári délelőtti: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.35 Gábor szerint a világ 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 Sminkes tanácsok 14.10 Barangoló Vendég: Tarsoly Péter 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.10 Cseperedő – minden, ami baba és mama 16.10 Betegbarát 17.10 Vörösmarty kocka Vendég: Gombaszögi Attila 18.10 Mindenmentés Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Ismeretlen ismerős Szerkesztő: Sasvári Csilla Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 20.10 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Allati dolgok Vendég: Lorászko Gábor 10.00 Fehérvári délelőtti: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.40 Aranymentsés 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.10 Informatikai retró Vendég: Simon Nándor 17.10 Fehérvári sportlegendák 17.40 Meseszieszta a Szabad Színházzal 18.10 Fehérvári beszélgetések Vendég: Sasvári Csilla 19.10 Lélekbuvár – beszélgetések Vendég: Pap Csilla Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 20.10 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos 21.10 Tiszta szex! (16) Vendég: Séllei Györgyi	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Állati dolgok Vendég: Lorászko Gábor 10.00 Fehérvári délelőtti: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.10 Programok a Velencei-tó körül Vendég: Ocsenás Katalin 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 A Városgondnokság műsora 13.40 Az vagy, amit megeseztél! Vendég: Szöllősi-Kacur Beatrix 14.10 Zenéről szóban Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 16.10 Környezetbarát Vállalkozás és marketing Vendég: Szabó Bálint 17.10 Filmkocka Vendég: Kalmár Ádám és Buda Andrea 18.10 Zöldellő utakon Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Aranymentsés Szerkesztő: Sasvári Csilla 20.00 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Hogy is volt? – történelmi kalandozás Vendég: Korik Péter 10.00 Fehérvári délelőtti: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.40 Fehérvári sportlegendák 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 Vastaps – fókuszban a Vörösmarty Színház premierjei 14.10 Kertészeti magazin Vendég: Németh László kertészmérnök 15.00 Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.10 Kézműveink Vendége: A Fehérvári Kézművesek Egyesülete tagjai 16.10 Nézőpontok Palkó Zsuzsi vendége Kerecsényi Gergely Utazási magazin Vendég: Grosz Pálma 18.10 Családi magazin Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Ismeretlen ismerős Szerkesztő: Kiss György Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 20.10 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Sasvári Csilla

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk. Elérhetőségek: Telefon: Stúdió 22 311 511, Szerkesztőség: 22 516 111. SMS és Viber: 30 300 8000, facebook.com/vorosmartyradio.

A szarajevói katarzis

SOMOS ZOLTÁN

A döntő gólt szerző Csuhay József mellett Disztl László, Borsányi István és Németh János elevenítette fel kerekasztal-beszélgetés keretében a Videoton negyven évvel ezelőtti, Zseljeznicsar elleni legendás párharcának legemlékezetesebb pillanatait.

Az 1984/85-ös UEFA-kupa-menetelésnek emléket állító rendezvénysorozat ötödik állomásán a Zseljeznicsar elleni párharc került terítékre. Az egész sorozat egyik legemlékezetesebb meccse volt

a szarajevói visszavágó, ahol a fehérvári 3-1-es győzelem után a Vidi kétgólos hátrányban kiesésre állt. Ekkor következett be a felejtetetlen katarzis, az egyik előre húzódó középhátvéd, Disztl László passzából a másik középső védő, Csuhay József lőtt gólt. A Vidi ugyan 2-1-re kikapott, de 5-4-es összesítéssel bejutott az UEFA-kupa döntőjébe. Az erről a párharcról zajló beszélgetésen a csapat tagjai és a szurkolók is a nézők széksoraiban foglaltak helyet, a pódiumon pedig a főszereplők



Csuhay József szerezte a Videoton történelmének egyik leghíresebb gólját



Szabó József, Végh Tibor, Disztl Péter – Vidi-legendák a hallgatóság soraiban

beszélgettek. Csuhay Józsefnek rengetegszer fel kellett már elevenítenie a híres gólt, de mindig szerény maradt ezzel kapcsolatban. „Beleért mindenki, a védő, a kapus, a kapufa, talán még a partjelző is, de bement, ez a lényeg. A többi már csak mellébeszélés” – mondta vidáman ezúttal is. Disztl László pedig a párharc mindkét meccsére büszke lehet, hiszen itthon gólt szerzett, Szarajevóban gólpasszt adott, ami egy védőtől nem mindenna-

pos teljesítmény. Borsányi István elmondta, valóban félelmetes volt a hangulat a szarajevói stadionban, de őt ez inkább feldobta. Más kérdés, hogy a csapat talán azon a meccsen játszott a leggyengébben a sorozatban, de a vége mindenkit kárpótolt. Az UEFA 40 programsorozatból még egy esemény van hátra, amelyen a Real Madrid elleni döntő lesz a téma, ezt május 22-én rendezik a Sóstói Stadionban.

Tubel Zoltán köszöntése



Zsúfolásig megtelt pénteken a Vitál Klub terme a tóparton. Kajakosok, kenusok, evezősök, vitorlások köszöntötték hetvenedik születésnapja alkalmából Tubel Zoltánt, a vízi sportok legendás mesterét, az egykori Videoton, később Kőfém SC, majd Velencei-tavi Vizi Sportiskola edzőjét.

Foto: Simon Erika

SOMOS ZOLTÁN

Nem borult még egyszer a papírforma, bár az Alba Fehérvár másodszor is közel volt hozzá, hogy hazai pályán legyőzze a bajnoki címvédő Szombathelyt. A párharcból a vasiak jutottak tovább.

Azok után, hogy kétszeri hosszabításban elvette a Falco veretlenségét, idegenben meg sem szorította ellenfelét az Alba. Szombathelyen több mint harminccal nyert a Falco, de mindenki tudta, ettől még nehéz dolga lesz a negyedik, fehérvári meccsen. Az Alba küzdőképességéből ismét jelesre vizsgázott,

Küzdöttek, amíg bírták

sőt, kiválóan játszott és tizenhat ponttal is vezetett pénteken. De a sokkal bővebb rotációval dolgozó Falco a negyedik negyedben megtalálta az addig hiába keresett tripláit, Pongó és Váradi dobásaival eltüntette hátrányát. Innentől kezdve pedig a fáradó Fehérvárnak már nem volt ereje egy újabb hajrára és végül 102-95-re kikapott. Ezzel a Falco jutott az elődöntőbe, a mieink pedig az 5-8. helyért folytathatják, mégpedig a Zalaegerszeggel szemben alulmaradó Debrecen ellen. A bajnoki elődöntőkben Paks-Szolnok és Falco-ZTE párharcokat rendeznek.



Lester Medford mindegyik meccsen jól játszott, átlagban huszonkét pontot szerzett

Foto: Simon Erika

Győztes gyaloglás



Nemzetközi gyaloglóversenyt rendeztek a hétvégén a szlovákiai Bürszentmiklóson, ahol az ARAK gyaloglói is részt vettek. Az U18-as 5 kilométeren Ligeti Dávid nyert, Szónok Dániel második lett. Az U20-as 10 km-en Schwarcz Péter lett a harmadik.

Foto: ARAK

S. Z.

V. ALBA REGIA ÁLLÁSBÖRZE

REGISZTRÁLJ HONLAPUNKON: ALBAREGIAALLASBORZE.HU

TALÁLJ JOBB ÁLLÁST EGY NAP ALATT!

TALÁLKOZZ SZEMÉLYESEN A MUNKAADÓKKAL!

Itt a helyed, ha igaz rád valamelyik a felsoroltak közül:

- többet akarsz keresni
- pályamódosítást szeretnél (esetleg állami szférából versenyszférába)
- elvesztetted a munkádat
- pályakezdő vagy, első munkahelyet illetve gyakornoki helyet keresel
- érdekesebb munkát szeretnél
- érdekel, hogy máshol milyen állás és kereseti lehetőségek vannak

INGYENES
RÉSZVÉTEL!

2025. MÁJUS 9.
9-15:30-IG



GYERE EL A V. ALBA REGIA ÁLLÁSBÖRZÉRE, AHOL

- ✓ személyesen felveheted a kapcsolatot azokkal a cégekkel, amelyek munkatársakat keresnek,
- ✓ akár azonnal megtudhatod a fizetési ajánlatokat,
- ✓ elkerülheted a görcsös interjúkat, a hosszas felvételi beszélgetéseket, kötelezettségektől mentesen tehetsz szert kapcsolatokra,
- ✓ találhatsz fizikai és szellemi munkát egyaránt!

SÓSTÓI STADION,
SZÉKESFEHÉRVÁR, CSÍKVÁRI U. 10.



A Fehérvár Televízió műsora május 3-tól május 9-ig

A hírszerkesztőség ügyeleti száma: 30 901 4150



2025. 05. 03. SZOMBAT	2025. 05. 04. VASÁRNAP	2025. 05. 05. HÉTFŐ	2025. 05. 06. KEDD	2025. 05. 07. SZERDA	2025. 05. 08. CSÜTÖRTÖK	2025. 05. 09. PÉNTEK
00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek
07:00 Híradó	09:00 Bajnokok városa	07:00 A hét hírei	07:00 Híradó	07:00 Híradó	07:00 Híradó	07:00 Híradó
07:20 Köztér	09:25 Sztárportré	07:20 A Fehérvár Televízió archívumából	07:20 Együtt magazin	07:20 Paletta	07:20 A Fehérvár Televízió archívumából	07:20 Köztér
07:55 Agrárinfó	09:45 Elkészült immár a ház dicső koronája	07:55 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Szántó István	07:45 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Szalai Csaba	07:50 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Fésüs Irén	07:50 Barcelona World Race	07:55 Bajnokok városa
08:25 A világ Koczká módra	10:00 Hírek – ismétlés	08:25 Sztárportré	08:15 A Fehérvár Televízió archívumából	08:20 Honvéd7	08:25 Képes hírek	08:20 Képes hírek
09:35 Fehérvári beszélgetések	10:05 Fehérvári beszélgetések archívumából	08:45 Képes hírek	08:45 Képes hírek	08:40 Kezdőkör	11:00 Farmerzseb	11:00 Köztér – ismétlés
10:05 Együtt magazin	10:35 A Fehérvár Televízió archívumából	11:00 A Fehérvár Televízió archívumából	11:00 Együtt magazin – ismétlés	09:30 Képes hírek	11:30 E kávéházi szegleten	11:35 Bajnokok városa – ismétlés
10:30 A Fehérvár Televízió archívumából	11:05 Fehérvári beszélgetések archívumából	11:55 Fehérvári beszélgetések – ismétlés	11:25 Fehérvári beszélgetések – ismétlés	11:00 Paletta – ismétlés	12:00 A Fehérvár Televízió archívumából	12:00 A Fehérvár Televízió archívumából
11:00 Bajnokok városa	11:35 A Fehérvár Televízió archívumából	12:25 A Fehérvár Televízió archívumából	11:55 A Fehérvár Televízió archívumából	11:30 Fehérvári beszélgetések – ismétlés	13:00 Képes hírek	13:00 Képes hírek
11:25 Fehérvári beszélgetések	12:10 Fehérvári beszélgetések	13:00 Képes hírek	12:40 Videoton film Kárpátaljáról	12:00 Honvéd7 – ismétlés	15:55 Tolcsvay Béla, az énekmondó táltosember	16:00 Portrék a Királykúton
11:55 Paletta magazin	12:40 Hírek – ismétlés	15:35 Seuso-kedd	13:00 Képes hírek	12:20 A Fehérvár Televízió archívumából	16:40 Rönk feszít	17:00 Híradó
12:25 Fizikai kísérletek: A Föld mozgásai	12:45 Köztér	17:00 Híradó	17:00 Híradó	13:00 Képes hírek	17:00 Híradó	17:00 Híradó
12:40 Híradó – ismétlés	13:20 Aki császárok lehetnek volna	17:20 Együtt magazin	17:20 Paletta	15:50 Rendhagyó tárlatvezetés a Trianon kiállításon	17:20 Bajnokok városa	17:20 Agrárinfó
13:00 Egy perc retró	14:15 Stadion nyitány	17:45 Hírek	17:50 Hírek	16:55 Egy perc retró	17:45 Hírek	17:50 Hírek
13:05 Köztér	15:50 Boogieshow	17:50 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Szalai Csaba	17:55 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Fésüs Irén	17:00 Híradó	18:25 A Fehérvár Televízió archívumából	17:55 Nálátok mizu?
13:40 A szomszéd vár	17:00 A hét hírei	18:20 A Fehérvár Televízió archívumából	18:25 Honvéd7	17:20 A Fehérvár Televízió archívumából	19:00 Híradó – ismétlés	19:00 Híradó
14:25 Honvéd7	17:20 A szomszéd vár	19:00 Híradó – ismétlés	18:45 Fizikai kísérletek: Hótan	17:50 Hírek	19:20 Bajnokok városa – ismétlés	19:20 Agrárinfó – ismétlés
14:45 Kezdőkör	17:55 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Szántó István	19:20 Együtt – ismétlés	19:00 Híradó – ismétlés	17:55 Belvárosi kóstoló	19:45 Hírek – ismétlés	19:50 Hírek – ismétlés
15:35 Csik30	18:25 Bakancsban és uszonyban a Föld körül – Őrsi Ferenc világtúrája	19:45 Hírek – ismétlés	19:20 Kezdőkör	18:30 Fodor István, a mindenség harmóniája	19:50 Köztér – ismétlés	19:55 Nálátok mizu? – ismétlés
16:05 Agrárinfó – ismétlés	19:00 A hét hírei – ismétlés	19:50 Fehérvári beszélgetések – ismétlés	20:10 Hírek – ismétlés	19:55 Szelem egy életen át és még azon is túl	20:25 Teátrum Café: Vándorszínészek	21:00 Stadion nyitány
16:35 A Fehérvár Televízió archívumából	19:20 Betegbarát gyógyítók – ismétlés	20:20 Harmonia Albensis	20:15 Kempo-gála	20:20 Alba Regia kick-off koncert	21:25 Hangos, színes és bűdös	22:35 Híradó – ismétlés
17:00 Hírek	19:35 Misztrál-koncert	21:40 A 313.ugrás	21:05 Szent László nyomában	22:25 Egy perc – ismétlés	22:15 Híradó – ismétlés	22:55 Képes hírek
17:05 Sztárportré	21:20 Kárpátaljai tragédia	22:05 Híradó – ismétlés	22:10 Híradó – ismétlés	22:30 Híradó – ismétlés		
17:25 A Fehérvár Televízió archívumából	22:15 A hét hírei – ismétlés	22:25 Képes hírek	22:30 Képes hírek	22:50 Képes hírek		
17:55 Fehérvári beszélgetések – Vakler Lajos vendége Milus Gábor	22:35 Képes hírek					
18:25 Bakancsban és uszonyban a Föld körül – Őrsi Ferenc világtúrája						
19:00 Hírek – ismétlés						
19:05 Fehérvári beszélgetések – ismétlés						
19:35 ARTE 70						
21:45 Emese Park						
22:10 Hírek – ismétlés						
22:15 Képes hírek						

Kiemelt ajánlatunk: május 3. 18.25 Bakancsban és uszonyban a Föld körül